UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /SXD-CL&VL Quảng Ngãi, ngày     tháng 9  năm 2023

V/v phúc đáp Văn bản số 43/CV-

NBQ ngày 20/8/2023 của

Công ty TNHH MTV NBB

 Quảng Ngãi

                                     Kính gửi: Công ty TNHH Một thành viên Quảng Ngãi

Ngày 20/8/2023, Sở Xây dựng nhận được Văn bản số 43/CV-NBQ của quý

Công ty về việc đề nghị công bố giá sản phẩm đất san lấp định kỳ tại Sở Xây dựng,

đối với đất làm vật liệu san lấp dư thừa trong quá trình bóc tầng phủ tại mỏ đá Thọ

Bắc, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh.

Sau khi nghiên cứu, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

- Tại khoản 1 Thông báo số 189/TB-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh

về việc bổ sung danh mục hàng hóa là đất làm vật liệu đắp và san lấp thuộc diện

phải kê khai giá, quy định: “Danh mục hàng hóa là đất làm vật liệu đắp và san lấp

công trình của các mỏ đất được UBND tỉnh cấp phép khai thác cho các dự

án/công trình trên địa bàn tỉnh có sử dụng vốn đầu tư công thuộc diện phải kê

khai giá”.

- Tại Công văn số 1257/UBND-NNTN ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh về

việc đăng ký khối lượng đất bóc tầng phủ dư thùa trong dự án mỏ đá Thọ Bắc, xã

Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh dùng làm vật liệu san lấp, UBND tỉnh thống nhất chủ

trương Công ty TNHH MTV Quảng Ngãi được đăng ký khối lượng đất dư thùa

trong quá trình bóc tầng phủ mỏ đá này để làm vật liệu san lấp cho các dự án trên

địa bàn huyện Sơn Tịnh và khu vực lân cận.

+ Trường hợp Công ty cung cấp đất bóc đất tầng phủ của mỏ đá này cho các

dự án/công trình không sử dụng vốn đầu tư công thì đất san lấp này là loại hàng

hóa chỉ thực hiện niêm yết giá theo quy định tại Điều 17, Điều 18 Nghị định số

177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Giá. Công ty có thể gửi niêm yết giá và đề nghị Sở

Xây dựng công bố theo Công văn số 417/SXD-CL&VL ngày 21/3/2022 của Sở

Xây dựng về việc tham gia công bố giá vật liệu xây dựng định kỳ tại Sở Xây dựng.

+ Trường hợp Công ty xác định có cung cấp đất bóc đất tầng phủ của mỏ đá

này cho các dự án/công trình sử dụng vốn đầu tư công thì đất san lấp này thuộc

loại hàng hóa phải thực hiện kê khai giá theo Thông báo số 189/TB-UBND ngày

13/5/2022 của UBND tỉnh và gửi đến Sở Xây dựng theo quy định. Việc kê khai giá

đất làm vật liệu san lấp theo Công văn số 872/HD-SXD ngày 18/5/2022 của Sở

Xây dựng Hướng dẫn phương pháp xác định giá đất làm vật liệu đắp và san lấp

công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1156/SXD-CL&VL ngày

20/6/2022 của Sở Xây dựng về việc đíều chỉnh Phụ lục ban hành kèm theo Hướng

dẫn số 872/HD-SXD ngày 18/5/2022 của Sở Xây dựng (có bản chụp kèm theo).

2

Sở Xây dựng phúc đáp cho quý Công ty được biết và thực hiện theo đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: TC, TN&MT;

- GĐ, PGĐ Sở (Ô.Hồng);

- Lưu: VT, CL&VLK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Hồng

		2023-09-28T08:06:13+0700
	Nguyễn Hữu Hồng

		2023-09-28T08:40:15+0700

		2023-09-28T08:40:15+0700

		2023-09-28T08:40:15+0700